

O zdobycie kahałów.

Kraków, 3 listopada.
(h) Hasło Herzla: „Zdobądźcie kahały!” nie przestało jeszcze do dziś dnia być niestety aktualnym. Poszczególnymi gminami żydowskimi w Galicyi rządzą po największej części ludzie przez szersze warstwy ludu naszego do tego nieupoważnieni, od ludu tego oderwani i zupełnie mu obcy. Nie znają oni cierpień i bólów naszych i nie mogą przeto cieszyć się ani naszym zaufaniem, ani też być odpowiednim autorytetem na zewnątrz. Jesteśmy w całym kraju jedyną grupą społeczną, w której imieniu przemawiają ludzie do tego nieupoważnieni. Zamiast być szermierzem i orędownikiem naszej sprawy narodowej, kahalnicy często korzystają z nieprawnie osiągniętego stanowiska, by jej szkodzić i tamować jej rozwój. Staje się tedy kahal miasto być obrońcą naszych praw — instytucją antyludową.
A na alicy żydowskiej nędra wzrasta z dniem każdym. Powiększa się w zastraszający sposób ilość bezrobotnych. Bojkotowane przez rząd i społeczeństwo, uginają się nasze masy pracujące pod ciężarem nędzy i głodu. Zdezorganizowana, choć na wielką skalę prowadzona akcja ratunkowa przyjmuje charakter bardziej jałmużny, zamiast wpłynąć na zmniejszenie bezrobocia i ogólny ustroj socjalny mas żydowskich. Brak centralizacji i szerokich horyzontów daje się nam w danym wypadku bardzo wyraźnie. Jedynie kahal żydowski jest w stanie nadać akcji ratunkowej owo znaczenie społeczno-narodowe, jakie ono mieć powinno. Nie może on jednak tego uczynić, dopóki nie będzie się cieszył zaufaniem całego społeczeństwa żydowskiego. I tak oto staje się zdobycie kahałów niezbędnym warunkiem dla prowadzenia racjonalnej akcji ratunkowej.
Coraz bardziej odczuwamy potrzebę szkolnictwa żydowskiego. Tu i ówdzie powstają sporadycznie szkoły żydowskie, dowe i średnie. Tworzą się uniwersytety ludowe. Całe społeczeństwo żydowskie, wszystkie stronnictwa, od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy — wszystkie w ten lub inny sposób biorą żywy udział w tej naszej pracy kulturalnej. Jedyną przeszkodą, która hamuje naszą pracę, są kahały, których zadaniem było, właśnie całą tę pracę scentralizować i ująć w swoje, bezpartyjne ręce. I nic dziwnego! Dla naszych obecnych włodarzy kahałnych sprawa żydowska zaczyna się od łóżka i kończy w takim murze... Dla nich nie istnieje idea szkolnictwa żydowskiego. I tu u musimy powiedzieć: Jeśli chceby młodzież żydowska mogła uczęszczać do swoich szkół, a nie była a młodo zatruta jadem niemiłości, ani nie została wynarodowiona — wówczas musimy zdobyć kahały żydowskie, które jedynie są w stanie założyć i prowadzić niezbędnych nam szkół żydowskich.
Oparci na niezłomnej i zdecydowanej woli ludu żydowskiego do wolnego życia narodowego, uzyskali nasi przedstawiciele niezbędne nam prawa narodowe. Mimo to jednak bezprawie wobec nas i ogólna nędra wzrastają z każdym

Wybuch strejku górników węglowych w Ameryce.

BERLIN, (B. K.) Deutsche Zeitung donosi z Kopenhagi: Strajk górników węglowych w Stanach Zjednoczonych rozpoczął się dnia 31 u. m. wieczór; zamiechało około pół miliona robotników pracy.
BERLIN, (Tel. wł.) Z Nowego Jorku donoszą, że z powodu strejku robotników portowych od 15 października, nie odeszła żadna pocztą z Nowego Jorku do Europy

Stan obłożenia w porcie nowojerskim

HAMBURG, (B. K.) Hamburger Fremdenblatt donosi z Nowego Jorku: Port nowojerski i dół w Brooklynie od niedawna zostały przez 50 tysięcy żelaznicy. Wskutek wykreślenia robotników dokowych ogólny stan obłożenia na całym obszarze portowym.

Otwarcie międzynarodowej konferencji robotniczej w Waszyngtonie.

WASZYNGTON, (B. K.) Sekretarz Wilsona otworzył 30 października międzynarodową konferencję robotniczą w imieniu prezydenta Stanów Zjednoczonych i oświadczył przy tym, że konferencja jest pierwszą próbą w historii wspólnego naradzenia się nad postępowaniem w rozwiązaniu problemu pracy. Wśród delegatów znajdują się reprezentanci 36 krajów. Aczkolwiek Stany Zjednoczone nie biorą wskutek zakazu kongresu, oficjalnego udziału w konferencji, było przecież wielu Amerykanów obecnych, a między nimi i Gompersa.

Międzynarodowa konferencja w Londynie.

PARYŻ, (Tel. wł.) „Daily Mail“ donosi, że zaproszenie znakomitych osobistości niemieckich i austriackich do Londynu nie wyszło osobście od lorda Palmora, lecz od Ligi dla zwalczania niebezpieczeństwa głodu. Liga ta wzięła sobie za zadanie nieść pomoc wszystkim obszarom Europy, którym grozi głód, bez względu na narodowość mieszkańców. Lord Palmer jest prezydentem Ligi i jako taki przewodniczyć będzie na bankiecie urządzonym przez Ligę. Rząd angielski jednakowoż udzielił tylko niektórym z zaproszonych osobistości pozwolenia jazdy do Anglii, a mianowicie z Niemców: Edwardowi Bernsteinowi, prof. Brentano, Karo-

lowi Kautskiemu i profesorowi Oppenheimerowi, Austryakom: Bauerowi, Ellenbogenowi i prof. Wieserowi. W konferencji bierze udział około 100 delegatów ze wszystkich stron świata; z Japonii, Stanów Zjednoczonych Ameryki płac., z Francji, Belgii, Włoch, Norwegii, Anglii i z państw centralnych.

„Daily Mail“ donosi, że Niemcy zamierzają domagać się na kongresie uwolnienia Niemiec od obowiązku dostarczania mlecznych krów. Wiadomość ta wywołała w Paryżu wielkie zaniepokojenie. Dyrektor syndykatu mleczarskiego oświadczył, że w Paryżu samym jest ogromny brak krów, który jeszcze trwać będzie przez 2 lata. (Zob. „Przebieg polityczny“ we wczorajszym numerze „N. Dz.“ Red.)

Sytuacja finansowa Anglii.

PARYŻ, (Tel. wł.) „Matin“ donosi telefonicznie z Londynu: W Izbie niższej odbyła się dyskusja finansowa, podczas której Lloyd George postawił kwestyę zaufania. Poseł Clynes postawił imieniem partii robotniczej wniosek na zaprowadzenie daniny majątkowej, celem zmniejszenia ciężarów finansowych. Lloyd George oświadczył, że w następnym roku można się spodziewać nadwyżki dochodów państwowych, co pozwoli na zmniejszenie długów wojennych. Cały dług wojenny zostanie w ciągu 50 lat zamortyzowany. Jest niedorzecznością twierdzić, że Niemcy nie będą płacić. Zdolność płatnicza Niemiec wkrótce się podniesie. Możemy z pełnym zaufaniem patrzeć w przyszłość. Bonar Law zabrał na końcu głos i oświadczył, że sprzymierzeni sami winni są Anglii 1,700,000 funtów szterlingów. Długi Francji i Włoch przewyższają kwotę, którą Anglia ma zapłacić Ameryce. Także długów rosyjskich nie uważa on za stracone. Wniosek Clynesa odrzucony został 455 głosami przeciw 50. Wotum zaufania przyjęła Izba wśród ogólnego entuzjazmu.

Ustępstwo Anglii dla Francji.

WASZYNGTON, [Tel. iskrowy B. K.] „Chicago Daily News“ donoszą, że

Rada naczelna uchwaliła wszystkie okręty wojenne, które w Scapaflow nie zostały zatopione, oddać marynarce francuskiej, gdyż Wielka Brytania się ich zrzeka. Włochy otrzymają były austro-węgierskie okręty wojenne.

11. listopada 1919.

ROTTERDAM, (Tel. wł.) Angielski podsekretarz stanu oświadczył w Izbie niższej, że traktat pokojowy zostanie ratyfikowany 11 listopada, w rocznicę zawieszenia broni, i tego samego dnia wejdzie w życie.

Pesymistyczny „Matin“.

PARYŻ, (Tel. wł.) „Matin“ donosi o rokowaniach pokojowych, że faktyczny stan pokojowy nie nastąpi przed marcem albo kwietniem następnego roku. Ani problem turecki ani rosyjski nie przyszedł jeszcze pod obrady. Dla traktatu pokojowego z Turcją nie zostały nawet jeszcze wypracowane ani pierwsze zarysy, gdyż państwa koalicji jeszcze nie są zgodne co do przyszłego losu Turcji.

Czy koniec konferencji?

WARSZAWA, Korespondent paryski „Gazety Warszawskiej“ donosi pod datą 23 października:
Wczoraj Rada Naczelna zatwierdziła ostatecznie skład Międzysojusznicej Komisji Interpretacji i Wykonania Traktatu Wersalskiego. Należą do niej: pp. S. Pichon i Ph. Berthelot (Francja), lord Derby (W. Brytania), hr. Bonin-Longare i p. Pallano (Włochy) oraz p. Keiziro Matsui (Japonia). Miejsce Stanów Zjednoczonych jeszcze nie jest obsadzone.
Ponieważ krążą pogłoski, że w grudniu r. b. konferencja pokojowa się ukończy, a Rada Naczelna rozwiąże, przeto można przypuszczać, że owa Komisja Interpretacji i Wykonania stanie się naczelnym organem międzysojusznicy.
Oczywiście, że w razie ukończenia prac konferencji pokojowej rozwiązałaby się i Delegacja Polska. Wówczas dopiero p. Roman Dmowski mógłby wrócić do kraju.

Rozbiór Turcji.

BERLIN, (B. K.) Deutsche Allg. Zeitung donosi z Hagi: Wedle sprawozdań amerykańskich, zamierzają Stany Zjednoczone rozpocząć akcję pośredniczącą w kwestyi rozbioru Turcji.

dniem. Spowodowało to, że niektórzy przestali wierzyć w skuteczność praw narodowych. Nie tutaj jednak leży przyczyna wszelkich szyskan wobec nas i naszych cierpień. Źródło zła leży gdzieś indziej! Wywalczyliśmy sobie pewne prawa narodowe, nie dbaliśmy jednak o to, by kahały, jedynie do tego powołane instytucje stały na straży, by tych praw przestrzegano. Obdarzyliśmy naszych przywódców zaufaniem, nie daliśmy im jednak możności korzystania z tego zaufania, pozostawiliśmy władzę w rękach ludzi zupełnie nam obcych, a naszej egzystencji narodowej wręcz wrogich. Nasze prawa narodowe wejdą w życie i staną się dla ludu naszego obroną i oparciem w jego ciężkiej walce o byt jedynie wówczas, gdy w kahałach będą zasiadali prawdziwi reprezentanci

ludu żydowskiego.
Po długiej walce i wielkiem naprężeniu udało się narodowi żydowskiemu pozyskać uznanie całego świata cywilizowanego dla swoich słusznych żądań palestyńskich i pewne możliwości ich realizacji. Palestyna nie tylko zaspokoi nasze aspiracje narodowe, lecz da także odpowiedź na anormalne nasze położenie socjalne w galusie i ulży niedoli ciężających braci. Otwierają nam się nowe perspektywy i szerokie horyzonty. Jedynie zjednoczona wola i skoncentrowane siły całego społeczeństwa naszego umożliwią nam wykorzystanie tych możliwości. Jedynie przy czynnym udziale kahałów, ich moralną i polityczną poparciem uda nam się spełnić tę wielką misję dziejową, jaką na nas czas obecny nakłada.

Uzyskałszy uznanie naszych praw i ich oficjalne zatwierdzenie, Nadszedł atoli moment stokrć ważniejszy. Chodzi o ich realizację i wprowadzenie w życie. Funkcję tę muszą i mogą spełnić jedynie kahały przy bezwzględnej poparciu całego społeczeństwa żydowskiego. Świat zewnętrzny uznał nasze prawa. Przeskakiwają nam w ich wykonywaniu w pierwszym rzędzie nasi przeciwnicy wewnętrzni. Walka nie została jeszcze ukończoną. Nie wolno nam jej przerwać w połowie. Musi ustąpić wszelka apatya i bierność, masy żydowskie winny ująć ster swego losu we własne ręce, muszą się złączyć wszystkie żydowskie partie i stronnictwa narodowe, około wspólnego hasła: zdobycia kahałów!

KINO
„OPIKA”
 ZIELONA 17. Tel. 2474

Wybitny dramat scenalny z życia emigrantów w Ameryce w 3 częściach p.:

„BAGNO”

Poszczególne części dramatyczne w 3 częściach p.:

1 do 3 listopada br.
 powiadło **„Na własnym pogrzebie”**
 wybitna farsa w trzech częściach

Salę dochodów
PRZEJAZDZONY
dla inwalidów

dząc z domu przy ul. Wawrzyńca 30 został przez niewiadomego sprawcę postrzelony. Kula przeszła mu na wylot prawe płuco. W stanie groźnym odwieziono go pogotowie ratunkowe do szpitala.

KOMUNIKATY.
 Walne Zgromadzenie Towarzystwa Hall odbędzie się we wtorek 4 bm. w sali kabatu I p. o g. 7 w.

REPERTUAR TEATRU J. SZCZAPKOWSKIEGO
 Poniedziałek: „Dziady”

REPERTUAR M. TEATRU POWIŚCZAŃSKIEGO
 Poniedziałek: Młynarz i jego córka — wiecz. Młynarz i jego córka.

REPERTUAR „BAGATELI”
 Poniedziałek: Hiszpańska mucha.

NADESLANE

Za rubryką tę redakcja nie odpowiada

Miesięcznik „MORIA”

nabywać można od dzisiaj w Administracji „Moria”, Stradom 15. of. oraz w adm. „Now. Dziennika”, Stradom 13.

Cena zeszytu 4 kor. 50 hal.

Konsum Żyd. Robotników „Poale-Syon” przyjmuje do wtorku 4/XI od Członków swoich przedpłatę na cukier biały pozakontygentowy. 2196

Kupię biurko amerykańskie

używane, w dobrym stanie. Zgłoszenia z podaniem ceny etc. do Administracji Nowego Dziennika pod 2157

Markus Ringel Przemysł 2179 Mania Breunerówna Rzeszów 2196 zaręczeni w październiku 1919



Do Szan Odbiorców i gospodyń!
 Po dwuletniej przerwie wyrabiam na nowo znaną **FARBKĘ WARSZAWSKĄ** z marką „2 KLUCZE”, w białych pudełkach ze surowców przed wojennych pod gwarancją. Proszę zażądać oferty. Z głębokim poważaniem **FABRYKA CHEM. PROD. MICHAŁ KATZ, STRYJ.** 2159

Zawładamy, że wszystkie bez wyjątku przedmioty dane nam przed 8 dniami do roboty są gotowe do odebrania.

Przyjmujemy nadal jak dotychczas wszelkie w zakresie farbiarstwa chemicznego, czyszczenia i prania wchodzące roboty, polecając się specjalnie na sezon jesienny do odparowywania pluszów, akszmitów itp.

Z poważaniem **„TECZA”** 1128 Farbiarstwa i pralka, Kraków

Z kraju.

Nowy dziennik w Warszawie. Robotnik donosi: Enkawowcy galicyjscy uszczęśliwili Warszawę nowym dziennikiem „Nowiny codzienne”. Z pierwszego Nr-u niepedebaa się domyśleć, czego to pismo chce i pogo zjechało do Warszawy.

Jak się dowiadujemy z innego źródła, pismo podpisał dr. Maryński, a redaktorem politycznym jest dr. Goldscheider. Na leżałoby stąd wnioskować, że wspomniany wyżej dziennik jest długi zapowiadany „lajborganem” dra Loewensteina.

Emigracja żydowska do Ameryki. „H. Kur. Cdz.” donosi z Warszawy: Członkowie zarządu warszawskiego Towarzystwa Emigracyjnego wyjadą do Ameryki w sprawach przyszłej emigracji Żydów z Polski do Ameryki. Projektowane jest utworzenie w Gdańsku baraków dla emigrantów żydowskich i punktów emigracyjnych.

Gorlice. Dnia 25 bm. odbyło się w Beth-hamidraszu zgromadzenie któremu przewodniczył p. Einhorn, prezes stowarzyszenia rękodzielników. Po wyczerpujących referatach pp. Lazarusa Landau, Alberta Feuersteina, Abrahama Südwartsa i innych mówców powzięto jednogłośnie następującą rezolucję czytelną następnego dnia na ręce p. Marszałka Sejmu: „Ogólne Zgromadzenie obywateli żydowskich w Gorlicach, odbyte dnia 25 października 1919, protestuje energicznie przeciw projektowanemu zaprowadzeniu bezwzględnego edpoczynku niedzielnego jako godzącego przy dewazystkiem w egzystancję ekonomiczną Żydów i naruszającego prawo świętowania roboty oraz sprzeciwiającego się kardynalnym zasadom wolności sumienia i tolerancji.”

Dział gospodarczy.

Umowa gospodarcza ze Szwajcaryą. Między rządem polskim a szwajcarskim doszła do skutku umowa o dostawę nafty do Szwajcaryi, za którą rząd szwajcarski płacić będzie własną walutą.

Lódź nie dostanie bawełny z Kaukazu

Niedawno wyjechała z Łodzi misya, złożona z tamtejszych przemysłowców, celem pozyskania na Kaukazie zakupów bawełny za 150 milionów marek. Obecnie — tak wynika z listu, nadesłanego przez misję z Kaukazu — cel misyj został udaremniony; Anglii bowiem wydali zakaz wywozu bawełny z trzech republik kaukaskich. Bawełnę można było jeszcze przed dwoma miesiącami otrzymać na Kaukazie w cenie 120 do 130 rubli za pud.

Otrzymało w Łodzi wiadomość, że pierwszy transport wełny, przeznaczony dla przemysłu włókiennego, nadszedł z Belgii do Gdańska na statku „Alas”. Obejmuje on 140.000 klg. wełny. Oczekiwane są dalsze transporty.

Transporty z Gdańska do Polski. Władze gdańskie zwróciły się do państwowego komisarza przywozu i wywozu w Berlinie z prośbą o założenie w Gdańsku oddziału komisaryatu w celu przyśpieszenia wydawania pozwoleń transportowych do Polski.

Komunikacja z Gdańskiem. Agencja „Radio” donosi z Horesna, że angielskie Tow. żeglugi „Royal Mail Steam Pack et Comp.” wyśle w przyszłym tygodniu do Gdańska po raz pierwszy okręt osobowotowarowy, który będzie stale kursował między Gdańskiem a Southamptonem na linii Southampton—Rotterdam—Kopenhaga—Gdańsk.

Ważność z zastrzeżeniem prawa pierwszeństwa marek ochronnych modeli i wzorów na niem. Austrię zgłoszonych swego czasu w jednej z Izb handlowych i przemysłowych w Galicyi, zapewnić sobie można, jeżeli przez odpowiedniego pełnomocnika w Wiedniu zgłosi się je w Izbie handlowej i przemysłowej w Wiedniu do 24 grudnia b. r. Informacyj bliższych udziela Izba handlowa i przemysłowa lwowska.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A.S. SPIRY
 KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.
 poleca przedwojenną jakość kiełbase, salami cieleca, węgierską, paryską, węgierską, pańską i t. d.; szynki: wołowa, cieleca i wędzona; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hartowane i czyste.
 1010

Administracyi kamienio lub przedsiębiorstwa poszukuje energiczny i sumienny urzędnik (izr.) mający stosunki, a rozporządzający czasem popołudniowym. Zgłoszenia przyjmuje Henryk Fischler, Kraków ulica Długa 55/II. 2181

Kto chce jechać do Argentyny za darmo i dowiedzieć się, jak tam żyć i pracować można, niech się informuje w biurze roboczym Jose Sliz, Tigre F, E, E, Ar, Argentina i zarazem załączy 25 hal. markę na odpowiedź. 2098

„Salon Sztuki” ul. Szpitalna Nr. 40. (naprzeciw teatru mlejskiego).

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyścić najszerszym warstwom nabywania prawdziwych dzieł sztuki, wprowadza dyrekcyją również **SPRZEDAŻ NA SPŁATY.** 10776 Telefon 2486.

Kursa przemysłowo-budowlane
 Komitet Techników żydowskich otwiera w listopadzie 1919 roku kursa przemysłowo-budowlane obejmujące następujące działy; murarski, — betoniarski, — ciesielski elektro-monterski i drogomistrzowski
 Kursa będą trwały wraz z praktycznymi ćwiczeniami do końca czerwca 1920 roku.
 Wpisy odbywają się do 5 go listopada 1919 roku codziennie od 3—5 popołudniu w sekretaryacie przy ul. Stradom L. 15, oficyny I. piętro. 1132

Potrzeba chłopca do praktyki. — Zgłoszenia osobiste we firmie Manufaktura Kraków, Plac WW. Świętych 8. o

Dnia 16. IX. zgubiono wojskowy dokument zwolnienia (książeczka) opiewająca na nazwisko Michała Leichtera, Ikwowice pow. Tarnów. — Łaskawy znalazca zechce zgubę za wynagrodzeniem przesłać pod adres Leichter Tarnów, Rynek 11. 2195

Pianistka z pierwszym polskim egzaminem państwowym udziela lekcyi gry na fortepianie. Zgłoszenia przyjmują między godziną 3—5 popołudniu Józefa Knoebłówna, ulica Karmelicka 6/III piętro. 2183

Poszukuję panny piszącej biegle na maszynie po polsku i niemiecku. Stenografia pożądana. Zgłoszenia pod „Biuro transportowe” do A. N. Dz. 2186

Akademik 26 letni (Zyd) kupiec, który wkrótce uzyska stopień doktora praw, pragnie nawiązać korespondencję w celu matrymonialnym z panną, któraby w przyszłości wyjechać chciała. Zgłoszenia pod „Karta przemysłowa L. 1266/1 B” do A. N. Dz. 2188

Panny rutynowanej piszącej biegle na maszynie z stenografią polską i niemiecką poszukuje Związek konsumów i warsztatów spółdzielczych „ZKIWS” w Krakowie. — Zgłoszenia osobiste samodzielnych sili w Biurze Związku między godz. 1—3. 1158

Ważne dla wszystkich! Skład futer oraz pracownia kuśnierska

poleca się P. T. Publiczności po cenach umiarkowanych. **H. Fink, Kraków Rynek gł. L. 12** w podwórzu. 2156

Nauczyciel ratynowany udziela lekcji języka hebrajskiego, biblii, talmudu oraz przygotowuje z zakresu najszybszych szkół średnich w domach prywatnych. Zgłoszenia Steiger, Kraków Józefa 6/II piętro. 2190

Związek żydowskich inwalidów wdów i sierot wojennych w Przemyslu zwraca się z nader uprzejmą prośbą do Szanownej P. T. Publiczności, by raczyła się zgłaszać w charakterze honorowych członków do tego Związku dla ulżenia rodzinom inwalidów, jakoteż pozostałym wdowom po poległych, przyczem nadmieniam, że kilku ludzi zaopatrzonych w odpowiednie legitymacje zajmie się werbowaniem tychże po sklepach, tudzież mieszkanach prywatnych. Każdy najskromniejszy datek przyjęty będzie z podziękowaniem. Członkowie chcący się przyłączyć do tego humanitarnego celu, zechcą się zgłosić w Sekretaryacie w Przemyslu przy ul. Dworskiego 8 w godz. przedpoł. od 9—12 i od 3—6. 1161

Schadchen zawodowy lub przygodny mający znajomości wśród lepszych sfer żydowskich poszukiwany. Zgłoszenia pod „Rzetelny” do Administracyi Nowego Dziennika. 2182

Ważne dla Panów! Mam zaszczyt zawiadomić P.T. Publiczność, iż otworzyliśmy Pierwszorzędną Zakład Krawiecki ubrań męskich wykonujemy według najnowszych angielskich zurnali oraz przyjmujemy zamówienia z własnych materiałów, jakoteż przerabiamy i nicujemy. Dla gości z prowincyi wykonujemy w 24 godzinach. Ceny umiarkowane. I. Feuster i S. Birbaum, Kraków, ul. Zielona 2 (naprzeciw plebanii). 2192

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich zaczyna codziennie od 2—5, Stradom 15 I. p. of. 1003